postolorum ando, vel si cula lingua co singulo rit: vel eos, egebis infir alioqui sum indigere ali articulo rum set alius su mendantis l qui iuuat: Trinitas, Pa in vnitare f Deus. Com potens, qui & omnia vis Commendo ste qui prop litem, missi mundum, vit ptus, & natus passus, mortu descendisti, & tribus, & alij die, & ascend limbo eduxer dexteram Pa judicij ad or

postolorum symbolum, & illud incho-
 ando, vel si videbitur, absoluendo vernas-
 cula lingua explicet modo paraphrasti-
 co singulos articulos, quos Latine dixe-
 rit: vel eos, quorum explicatione magis
 egebit infirmus pro ijs, qui peritiores *Quomo-*
 alioqui sunt, vel sibi videntur, & tamen *do qui*
 indigere aliqua distinctione cognitione *videna-*
 articulorum fidei deprehenduntur, pos- *tur sibi*
 set alius sumi modus, scilicet se com- *peritio-*
 mendantis Deo, vt dicat, praeunte eo *res in-*
 qui iuuat: Commendo me tibi sancta *struan-*
 Trinitas, Pater, Fili, Spiritus Sancte, qui *tur, per-*
 in vnitae substantiae vnus, & verus es *modum:*
 Deus. Commendo me tibi Pater omni- *oratio-*
 potens, qui me, in d & caelum & terram, *nis.*
 & omnia visibilia, & inuisibilia creasti.
 Commendo me tibi Domine Iesu Chri-
 ste qui propter me, & generis humani sa-
 lutem, missus a Patre aeterno in hunc
 mundum, virtute Spiritus Sancti conce-
 ptus, & natus homo es de Maria virgine,
 passus, mortuus, & sepultus, ad inferos
 descendisti, & liberatis ex eo sanctis Pa-
 tribus, & alijs electis, resurrexisti tertia
 die, & ascendisti cum omnibus, quos de
 limbo eduxeras, in caelum, & sedes ad
 dexteram Patris, inde venturus in die
 iudicij ad omnes homines (qui tunc

resurgent in corporibus suis) simul iudicandos, vt illis, qui in gratia tui mortui fuerint, vitam aeternam dones; eos qui in peccatis mortalibus, sine poenitentia decesserint, in supplicium aeternum condemnes. Commendo me tibi Spiritus Sancte: qui ex Patre & Filio procedis, quem cum Patre, & Filio simul adoro & glorifico: qui viuificas vnā, sanctam, Catholicam, & Apostolicam Ecclesiam, in quo septem sancta Sacramenta ad peccata remittenda, & ad gratiam tuam hominibus per ea conferendam constituisti; & supplex à te peto, per I E S U M C H R I S T V M summum mediatorem nostrum, per beatissimam eius Matrem, per Angelos & Sanctos tuos, vt me ad beatitudinem, quam tuis electis praepraerasti, simul cum Patre & Filio perducere digneris, Amen. Idem per modum oblationis fieri posset: vt, Offero me tibi sanctissima Trinitas, Pater, Fili, & Spiritus Sancte. &c. vt supra Posset & modus oblationis addi hac ratione: Miserere mei sanctissima Trinitas, Pater, Fili, & Spiritus Sancte, vnus Deus propter bonitatem infinitam, qua per verbum increatum, omnia visibilia & inuisibilia creasti, &c. qua perditum genus hominum

quomodo per modum oblationis per modum obsecrationis.

nam redemisti
&c. qua Ecclesiam
tum sanctum
Posset hominum
rum actionis
ago tibi Deus
Spiritus Sancte
me & vnuer
fili Dei altissi
me, & toto
ctus es; & sic
sequi poterit
eramentis, re
nis resurrecti
Posset idem
gendi agrotu
mor sit, quale
tionem, & ad
bit aliquid
qualem habe
Iesum Christu
mysteria inca
solatorem, &
ritu sancto,
pars symboli
Posset & t
rationis, vt
memor esto

nam redemisti per verbum incarnatum,
&c. qua Ecclesiam sanctificasti per Spiritum sanctum, &c.

Possit hoc fieri & per modum gratiarum actionis, vt si quis diceret: Gratias ago tibi Deus omnipotens, Pater, Fili & Spiritus Sancte, trinus & vnus Deus, qui me & vniuersa creasti: gratias ago tibi fili Dei altissime Iesu Christe, qui pro me, & toto genere humano, homo factus es; & sic incarnationis mysteria prosequi poterit; & de Sancta Ecclesia & Sacramentis, remissione peccatorum, carnis resurrectione, & vita æterna.

Quomodo in-structur per modum actionis gratiarum.

Possit idem fieri & per modum erigendi ægrotum in spem, dicendo, vt me mor sit, qualem habeat patrem, per creationem, & adoptionem, & ita explicabit aliquid de articulis diuinitatis, & qualem habeat redemptorem, scilicet Iesum Christum, & sic explicare poterit mysteria incarnationis: & qualem consolatorem, & sic explicabit, quæ de Spiritu sancto, & eius effectibus reliqua pars symboli continet.

Quomodo per modum erigendi spem.

Possit & teneri alia via quasi ponderationis, vt si diceret ægrotus, Frater memor esto Dei omnipotentis, Patris, &

Idem per modum ponderationis.

N .

& c.

& Filij, & Spiritus sancti, qui dedit tibi
& rebus omnibus esse, virtutem & omne
bonum, quia creator est Cœli, & Ter-
ræ, & vniuersi: memor esto Domini no-
stri Iesu Christi, qui pro te, & toto gene-
re humano, cum esset verbum patri co-
æternum, & coæquale, homo fieri vo-
luit: & sic de reliquis articulis, & aduerte
quod quamuis ægrotus sciat explicitè
articulos fidei, quantum satis est, quia
tamen exercere actum fidei, meritum
& sanctum est, & quia fides est substantia
rerum sperandarum, aliqua ex præces-
santibus opportunè cum ægrotis tra-
ctentur, variando modum in proponen-
do, & nunc hoc, nunc illo, vtendo.

Quomodo sit spes erigenda & exercenda.

CAPVT VI.

*Triples
disposi-
tio circa
spem.*

QUI iuuat morientem, circa spem
tripliciter procedere potest cum
eo, secundum quod triplex est æ-
grotantis dispositio circa illam, aliqui
enim defectu spei valde laborant, siue ex
complexione timenda id accidat, siue ex
memoria peccatorum multorum, & ma-
gnorum, siue ex Dæmonis instigatione,
qui vt sanis misericordiæ Dei, sine iustitia,
considerationem proponit, vt pec-
care

care audeant
sine misericordi-
venia desper-
spe, vel quod
gisse videntur
munt; vel quod
diam, & Chri-
ciunt, & suorum
Dei obliuiscuntur
ita posteriorum
neutrum videtur
sed tamen a
spei, & confes-
quæ ad spem
cendi, de his
suo loco.

Cum autem
ctum sit Deum
dinis: vt spes
nobis curam
riente deside-
nis alterum
nenda auge-
hæc vel simi-
nibus explican-
tur. Charitas
jam accedit
laborum, &
na est vita.

care audeant, ita morientibus justitiam sine misericordia, ob oculos ponit, ut de venia desperent. alij contra excedunt in spe, vel quia cogitant bona, quæ sibi esse gisse videntur, & de sua justitia præsumunt; vel quia solum in Dei misericordiam, & Christi meritum oculos conijciunt, & suorum peccatorum ac justitiæ Dei obliuiscuntur, & ut priores erigendi, ita posteriores dirigendi sunt, alij ad neutrum videntur extremum declinare, sed tamen ad meritum exercitationis spei, & consolationem ipsorum, sunt ijs, quæ ad spem pertinent, iuuandi, & exercendi, de his modò agetur, de alijs infra suo loco.

Cum autem primarium spei objectum sit Deus, ut fons & auctor beatitudinis: ut spes erigatur, & exerceatur, duobus nobis curanda sunt, alterum est, ut in moriente desiderium excitetur beatitudinis alterum ut confidentia de ea obtinenda augeatur. desiderium excitatur hæc vel similia dicendo, magis vel minus explicando, prout opus esse videbitur. Charissime mi, bono animo esto, jam accedit finis peregrinationis tuæ, & laborum, & afflictionum, quibus plena est vita præsens: dic cum sancto

Quomodo desiderium beatitudinis excitandū.

- Psal.* 121 Propheta; Lætatus sum in his, quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus, vbi nullam senties molestiam, nullum dolorem experieris, quia juxta eundem
- Psal.* 92 Prophetam. Non accedet ad te malum, & flagellū nō oppropinquabit tabernaculo tuo, &, vt Ioannes ait: absterget
- Apo.* 21. Deus omnem lachrymam ab oculis eorum, neque clamor, neque dolor erit vltra, fugiet dolor gemitus. Erige oculos mentis ad cœlestem illam & securissimā ciuitatem, vbi nulla jam pericula peccandi, nullæ tentationes mundi, carnis, vel dæmonis, sed victoriæ iucundissimus fructus capietur, quàm libenter cantare velles cum alijs beatis, ô frater: transiuimus per ignem & aquam, & eduxisti nos in refrigerium? quàm libenter experieris illud Prophetæ: Ecce ego declinabo super eos quasi fluuium pacis? quàm beatum est, nulla jam in re offendere oculos Diuinæ Maiestatis, sed viuere in sanctitate & iustitia coram ipso omnibus diebus nostris, id est, in tota æternitate? Charissime non habemus hæc ciuitatem permanentem (vt ait Apostolus) sed futuram inquirimus, scilicet patriam nostram Hierusalem cœlestem, ciuitatē pulcherrimam, spatiosissimam. an. om. n. s.

simam. Dic
pedes nostr
Dic cum eo
cula tua Do
& deficit at
melior est
millia O qu
ueneris ciue
les, tantæ d
ideo dicitur
guli sunt Re
iti nos Deo
tes, & regnab
per istam ten
pus, & cum
ribus regnan
vbi summa q
mors exulat
sunt filij Dei
iucundum e
numerosa, id
mnib⁹, sapie
simis, tanta
bus, vt propt
liorū bonis.
Ne sis sol
consumitur,
in terra, vt r
rum in cœlo

fimam. Dic cum Propheta: Stantes erant *Pf. 122.*
 pedes nostri in atrijs tuis Hierusalem.
 Dic cum eodem. Quam dilecta taberna- *Pfal. 83.*
 cula tua Domine virtutum, concupiscit
 & deficit anima mea in atria Domini: quia
 melior est dies vna in atrijs tuis super
 millia. O quam gaudebis, cum in ea in-
 ueneris ciues tam amabiles, tam nobi-
 les, tantæ dignitatis, tantæ opulentia!
 ideo dicitur regnum coelorum, quia sin- *Apoc. 5.*
 guli sunt Reges, juxta illud Apocal. Ecce
 itinos Deo nostro regnum & Sacerdo-
 tes, & regnabimus super terram, non su-
 per istam terram, vbi Reges ad breue tem-
 pus, & cum magna solitudine & labo-
 ribus regnant: sed super terram viuentiũ,
 vbi summa quies, vbi vita est perfecta, vbi
 mors exulat in sempiternum, vbi omnes *Rom. 2.*
 sunt filij Dei, & si filij & hæredes, quam
 jucundum erit versari cū societate tam
 numerosa, id est cū Angelis & Sanctis om-
 nibus, sapientia ac virtutibus splendidis-
 simis, tanta charitate se inuicẽ diligenti-
 bus, vt propter eam singuli, omnium a-
 liorũ bonis, tanquam proprijs fruantur.
 Ne sis sollicitus si corpusculum hoc
 consumitur, quia seminatur per mortẽ
 in terra, vt resurgat suo tempore victu-
 rum in celo Empireo, sed multò melius

dispositum, quàm modo est nam (vt in-
 1. Cor. 1. quit Apostol²) seminatur in corruptione,
 surget in incorruptione : seminatur in
 ignobilitate, surget in gloria : seminatur
 in infirmitate, surget in virtute: semina-
 tur corpus animale, surget spirituale, &
 declarari possunt hæc, vt videbitur, & di-
 uidi rursus dici potest (sed magis ijs, qui
 prudentiores sunt & eruditiores) Charis-
 sime, à tenebris ignorantia huismodi
 ad ipsam lucem veritatis, & hominibus
 dum hinc viuunt, absconditam, pergis.

Exod. 33

Non videbit me homo, & viuet, dicit

1. Tim. 6

Dominus de viuentibus in vita mortali,
 de quibus etiam ait Apostolus, quòd
 Deus lucem habitat inaccessibilem: sed
 ijs, qui ad cœlestem vitam perueniunt,
 æternam suam varietatem & infinitam
 pulchritudinem facie ad faciem Deus
 ostendit, & tantum bonum est illam vi-
 dere, vt satis sit ad beatos in perpetuum
 faciendos, tam homines, quàm spiritus
 Angelicos, ea visio. Vnde Christus ait:

Ioan. 17

Hæc est vita æterna, vt cognoscant te
 solum verum Deum, & quem misisti, Ie-
 sum Christum. Sed cum hac visione sum-
 mi veri, & summi pulchri conjuncta est
 fruitio summi boni, & possessio in æter-
 num duratura summæ iucunditatis,
 vnde

vnde Esaias
 quod nec od
 nec in cor ha
 ta sit magn
 parauit Deu
 potest, descri
 buntur ab vl
 rente volupt
 am apud te c
 sine, cum D
 rat ad fontes
 ma mea ad te
 Deum fonte
 & apparebo a
 dem. Hei mil
 longatus est, &
 ui, & esse cum
 mnibus simul
 debuntur, dico
 vernacula vel
 riens melius i
 gratius erit, &
 Quod attin
 tinenda beati
 eam ducunt, s
 meritis, qui j
 ci vti poterit
 eas bonas ope
 grotante in co

EOS QUI MORIUNTUR. 43

vnde Esaias, & post illum Paulus ait, quod nec oculus vidit, nec auris audiuit, *Esai. 46* nec in cor hominis ascendit, scilicet quã *1. Cor. 2.* ta sit magnitudo felicitatis, quam præparauit Deus diligentibus se, quam, vt potest, describens Propheta, ait. Inebriabitur ab vbertate domus tuæ, & torrente voluptatis tuæ potabis eos, quoniam apud te est fons vitæ. dic ergo charissime, cum Dauide. Sicut ceruus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus: sicut enim anima mea ad Deum fontem viuum, quando veniam, & apparebo ante faciem Dei? & cum eodem. Hei mihi, quia incolatus meus prolongatus est, & cum Paulo. Cupio dissolui, & esse cum Christo, &c. nec omnia omnibus simul, sed ex his aliqua, quæ videbuntur, dicenda sunt, & paulatim, & vernacula vel Latina lingua, prout moriens melius intelliget, vel prout eodem gratius erit, & iuuanti commodius.

Quod attinet ad confidentiam de ob- *De ijs* tinenda beatitudine, & medijs, quæ ad *que con* eam ducunt, scilicet gratia, virtutibus & *fidentiã* meritis, qui iuuat morientem, tripli- *firmam* ci vti poterit via. Vna, exhortando ad *adiuuãt.* eas bonas operatiões, quæ possunt ab ægrotante in eo statu præstari, cuiusmodi

sunt eleemosynæ in usum pauperum & piorum operum, ut superius dictum est, vel viuentis ipso (quod magis optandum est) si commodè fieri potest, larga manu donatæ, vel testamento aut codicillo saltem relictæ, discretionem tamen utatur, qui iuuat morientem, ne quid suadeat, quod secundum rationem, & cum ædificatione fieri nequeat. Actiones etiam interiores exercentes Fidem, & Spem & Charitatem, & simul contritionem (de quibus in præcedente, & hoc & sequente capitulo agimus) multum conferunt ad confidentiam augendam, imò & charitatem si seriò & cum affectu fiant, ut morte vicina fieri à quibusdam solet.

Per con Alia est via considerationis, cum ea
fidera- proponit, qui iuuat morientem, quæ ap
tionem ta sunt ad erigendum, & roborandum
spes exci affectum fiduciæ, & egrotus adniti debet
tatur, ut præeuntem, saltem mente sequatur.
primò Proponere ergo potest hæc & similia ad
bonita- hunc modum: Charissime N. si valdè a
ti Dei. mabilis, & desiderabilis est tibi gloria
beatorum, erigere in confidentiam eius
obtinendæ, nec vires tuas debiles confi
deres, sed audi Psalmistam dicentem: Vi
Psal. 26 riliter age, & confortetur cor tuum, &
sustine Dominum. Scito quòd DEVS

cuius

eius est dare
vult eam cor
ra, & per suar
& communi
tantæ gener
libentius de
quòd amat
pus, imò ut p
num magis
Vnde tu non
titudinem o
rat eam tibi
fides te obte
tus, è n hilo
primis pare
cuperares, p
sui in baptis
propter pecc
perdideris,
sacramentum
guinis Chris
restituit te, v
si te fugiente
modis quæsi
bono non ex
pientem, & c
uebit.

Verte rur
ser, ad Iesum

eius est dare gratiam, & gloriam, tibi vult eam conferre, qui bonitas est infinita, & per suammet naturam sui diffusiva, & communicativa suæ beatitudinis: & tantæ generositatis ac nobilitatis est, ut libentius det magna, quam parva. Adde, quod amat te, ut artifex amat suum opus, in dicitur ut pater filium suum, cuius bonum magis desiderat, quam ipse filius. Unde tu non tam ardenter desideras beatitudinem obtinere, quam Deus desiderat eam tibi dare: quare ergo non confides te obtenturum? ad hoc ut esses beatus, è nullo creavit te: & ut perditum à primis parentibus ius regni cœlorum recuperares, per mortem unigeniti Filij sui in baptismo adoptavit te: & cum propter peccata propria illud ius sæpe perdidideris, per gratiam contritionis & sacramentum pœnitentiæ, in virtute sanguinis Christi, sæpe in pristinum statum restituit te, ut sis filius, & hæres regni sui, si te fugientem, & contemnentem se, tot modis quæsiuit, ut ab ipso, id est summo bono non excideres, quanto magis cupientem, & quærentem, ad illud promovebit.

Verte rursus oculos, charissime frater, ad Iesum Christum, Dominum nostrum,

*Secundo,
merito-
rum Christi,
sti,*

frum, & confidera ea quæ pro te agere & pati triginta tribus annis dignatus est, & quod propter diuinæ personæ dignitatem infinitam, & propter excellentissimæ gratiæ, charitatis, obedientiæ, & patientiæ profectiorem, excedit eorum valor omnia creata bona, tam temporalia, quàm perpetua, quæ omnibus & singulis hominibus conferri possunt; & tamen iustum est, vt tanto pretio pro nobis soluto, fructus nostræ salutis respondeat: ipse autem est ad quem pertinet beatitudinem tibi donare, qui tantoperè te amavit, & beatum facere concupiuit, vt propter id factus sit homo, propter id mortuus sit in cruce, propter id ipsum in cibum, in Eucharistia, se tibi tradiderit, vt sicut tibi in hac vita se dat velatum ad meritum, ita in vita æterna se tibi det reuelatum ad gloriam, quomodo ergo talis frater te non cohæredem faciat, qui sic exinanitus, & pauper pro te factus est? talis amicus, qui pro te nihil petente dedit vitam suam, te supplicem & ab ipso beatitudinem cum fiducia petentem, non exaudiet?

*Tertio,
tot in-
tercesso.
vñ Ma-
ria.*

Vide etiam charissime, quàm multos intercessores habeas apud Deum, quantæ auctoritatis apud ipsum, quàm tibi

tibi benecio
Matrem, qu
dum viueres
ter misericor
mo bono p
per diuina au
magis in hac
ergo illi. Eia
tuos miseric
uerte, & Iesu
tris tui nobi
& quæ sequu
ordines cele
tuum custod
te & dic: On
tuum ordino
nes Sancti,
uenti patro
portuno, qua
pete eorum
Omnes Sanct
te pro me, ha
fidentes erig
Alia est via
cet orationu
bent ex scrip
tæ vt præcur
ægrotus, or
corde, qua

tibi beneuolos, in primis beatam eius *Ange-*
 Matrem, quæ est felix cœli porta, & si *lorum*
 dum uiueres tibi fuit mater gratiæ, ma *& San-*
 ter misericordiæ, ut nō excideres à sum *torum.*
 mo bono propter peccata, sed ad illud
 per diuina auxilia promoueris, multo
 magis in hac hora tibi erit propitia. Dic
 ergo illi. Eia ergo aduocata nostra, illos
 tuos misericordes oculos ad nos con-
 uerte, & Iesum benedictum fructum vē-
 tris tui nobis post hoc exilium ostende,
 & quæ sequuntur. Omnes hierarchias &
 ordines cælestes, & peculiariter Angelū
 tuum custodem, tibi adesse intellige pe-
 te & dic: Omnes Sancti beatorum spiri-
 tuum ordines, intercedite pro me. Om-
 nes Sancti, & illi præcipue, qui tibi vi-
 uenti patroni fuerunt, in tempore op-
 portuno, quale hoc est, nō tibi deerunt:
 pete eorum ex animo auxilium, & dic:
 Omnes Sancti & Sanctæ Dei, intercedi-
 te pro me, hæc utilia etiam erunt ad dif-
 fidentes erigendos, de quibus infra.

Alia est via ad spem excitandam, scili- *Per ora-*
 cet orationum, quæ breues formari de- *tionem*
 bent ex scripturis de sumptu vel deriua- *spes ex-*
 ta ut præunte eo, qui iuuat, sequatur *citatur.*
 ægrotus, ore simul & corde, vel saltem
 corde, quales sunt, quæ sequuntur:
 Pater

Pater sancte, qui creasti me ad te, inquitum est cor meum, donec perueniat ad te: ducas me precor, licet propter peccata indignissimum, ad te vltimum & felicissimum finem meum, per infinitam misericordiam tuam.

Pater, qui me figmentum manuum tuarum in gratiam vnigeniti Filij tui adoprasti, & eius cohæredem esse voluisti, quamuis propter peccata mea indignissimus factus sim tanto bono, fac mecum secundum diuitias bonitatis tuæ, & per eundem Dominum Iesum Christum deduc me ad confitendum nomini tuo in sempiternum.

Pater, qui vt seruum redimeres, vnigenitum Filium tuum dedisti, & in eo peccata nostra puniisti, miserere mei, & ne permittas ab vltimo me sine excidere, nec pereat in me tantum pretium, quo redemisti me, sanguinis scilicet & vitæ Filij tui dilectissimi Domini nostri Iesu Christi.